concedere, nisi sit, qui tueatur
easdem, Senensem Eplscopum, qui est et
qui fuerit pro tempore,

Genf:
Ceterum parum prodesset, liber-

tates et gracias concedere, nisi deputa-
rentur, specialiter, qui vigore et auctoritate
Cesarea conservarent et tuherentur' con-
cessa et singulariter indulta predictum •..
deputamus, statuimus et ordinamus pro
specialibus conservatoribus

dictorum privilegiorum et 11-
bertatum generalis studii

omnium et slngulorum privilegiorum, liber-
tatum et immunitatum ac exernptlonurn
studii supradicti conservatorem constl-
tuimus, eique plenam damus et Iiberam
potestatem, ea conservandi, tuendi et
exequendi ac in rebelIes et molestatores
studii et studentium predictorum animad-
vertendi et penas, quas virtute presentium
vel eciam secundum leges et canones seu
statuta locorum meruerint, exigente ipso-
rum contumacia racione praevia declarandi.

cum plena et omnimoda
potestate et auctoritate, corrlpiendi et
castigandi, si quem vel quos reperient
transgressores, inversores seu violatores
privilegiorum et Iibertatum immunitatum
vel exemptionum predictorum studentium
vel regentium in dicta generall studio
Gebennarum.

Die stilistischen Übereinstimmungen dieser beiden Urkundentexte
sind zu gering, um mit Bestimmtheit zu entscheiden, ob Sien. oder
Or., deren Wortlaut sich fast deckt (vg!. p.329f.), dem Privileg für
Genf sprachlich näher steht. Immerhin ist aus dieser Gegenüber-
stellung ersichtlich, daß engere Beziehungen des Wortlautes zwischen
diesen Diplomenexistieren. Ob bei diesen Ähnlichkeiten Benutzung
oder nur rein gedächtnismäßige Wiedergabe vorliegt, ist aus dieser
Untersuchung, die die einzige größere sprachliche Verwandtschaft dieser
Privilegien behandelt, nicht ersichtlich.

Es wird sich in TeillV Gelegenheit bieten, noch einmal auf diese
frage zurückzukommen.

b) Privilegien nach 1500

Die vorangehenden Untersuchungen offenbarten große stilistische
Übereinstimmungen nur bei den Urkunden, die aus der Kanzlei Karls IV.
und Sigmunds stammten. Die Diplome der späteren Kaiser zeigten
keine sprachliche Verwandtschaft. Eine feststellung der Muster, die
die Diktatoren bei der fixierung des Wortlautes leiteten, war nicht
immer mögllch.! Wesentlich anders gestaltet sich das Bild, das man
aus der Untersuchung der sprachlichen formulierung bei den Urkunden
nach 1500 gewinnt. Eine enge stilistische Verwandtschaft verbindet
Privilegien, die in das 16., 17. und 18. Jahrhundert fallen. Die formeln,

1 Vgl. p. 315, Anm.2.
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die der Urkunde für Wittenberg (1502) zugrunde liegen, kehren in wenig
veränderter Gestalt in dem Diplom für Bonn (1784) wieder. Neben
diesen durch stilistische Verwandtschaft verbundenen Urkunden gibt
es auch hier Diplome, die jeder Vorlage unter den kaiserlichen Uni-
versltätsstiftungsprivlleglen entbehren."